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Zprávy z Kanady: Kanadské sdělovací prostředky /tisk,rozhlas a TV/^při- 
pomněíy-švym-ctěňárum a posluchačům 10.výročí okupace Československa. Větši­
nou neopomněly zdůraznit, že i po tolika letech "dočasná"okupace trvá. Dosta­
li jsme od našich čtenářů tolik výstřižků z kanadského tisku,že se nemůžeme 
zmínit o všech. Srovnáním textů jsme došli k názoru,že nejlepší byl úvodník 
"Sun-u" /Toronto/ pod náz/em "The day that freedom died"/Den,kdy zemřela svo- 

■ bodá/ z pera P.Worthington-a,"Beware Brezhnev Doctrine"/Pozor na Brežněvovu 
doktrínu/ v "Citiæn" v St.George, B.C., "Soviet Tanks Rule its Empire"/Sovět­
ské tanky vládnou ve své říši/ v "Toronto Star" a v montrealském listu "The 
Gazette". Posledně jmenovaný list přinesl také rozsáhlou reportáž ze života 
našich krajanů v Montreálu po deseti letech pobytu v Kanadě - hlavními hvěz­
dami článku jsou:fotograf J.Kahanek,herečka Maruška Staňková,inž. Zdeněk 1'olák, 
vědečtí pracovníci Jarmila a Jan Pikovi, Miroslav a Věra Hajnišovi a - toront- 

■*aký prof.Josef Skvorecký. Článek se zmiňuje také o postoji montrálských kra­
janů vůči tzv.úpravě vztahů k ČSSR; většina považuje akci za komedii,protože 
prvním krokem je vyplnění 16ti-stránkového dotazníku a zaplacení ?300. -- Z. 

"Otruba, Michael Borov, R.Hanzlík a dr.L.Urban poslali vhodné dopisy redakto­
rovi "Sun-u"a dočkali se jejich uveřejnění.--Dr.Victor Zicha, jménem montreál- 
ské odbočky Čs.národního sdružení v Kanadě a Rady svobodného Československa, 
podepsal výzvu, aby okupace Československa se skončila a poslal ji jako pla­
cený insérât listu "The Gazette’îV textu byla zdůrazněna proradnost Sovětů při 
dodržování mezinárodních smluv a odhodlání Čechů,Slováků a Podk.Rusínů žít 
ve skutečné demokracii a svobodě-dokladem toho je hnutí kolem Charty 77,jakož
-i Petice 78.—TV program k 10-výročí invaze vysílala sít stanic CBC 21.8.
v rámci pořadu "TV News Magazine". Mnozí diváci - bez ohledu na ethnický pů­
vod - byli pobouřeni částí-programu,v němž vystoupil čs."diplomat" Stefan Mu- 
•rín, ze dvou důvodů; opakoval nehorázné lži o "bratrské pomoci" a kanadští 
poplatníci platili za šíření komunistické propagandy.V tom smyslu také ve fed. 
parlamentu^protestoval poslanec Otto Jelínek a navíc poslal ostrý dopis p.Mu- 
rínovi ašéfovi CBC AI Johnson-ovi.--Yuri Shymko,který je ukrajinského původu 
a aktivní v mezinárodních anti-komunistických organizacích, se stal kandidátem 
fed.konzervativní strany v torontské oblasti Parkdale. Náš poslanec 0.Jelínek 
jeho kandidaturu podpôruje a sám se bude v příštích fed.volbách ucházet o 
poslanecký mandát v oblasti Halton.--Zatím není známo,kde bude tentokrát kan­
didovat náš komentátor Lubor Zink. V každém případě jeho komentáře v"Sun-u" 
pod názvem "Lessons for the West in Czech invasion" a "West lacks courage in 
■face of Red Fascism" byly znamenité.—Krajan Ch.Svoboda se stal šéfem sportov­
ního oddělení tiskové služby "Canadian Press".—Ústředí kanadských odborů CLC 
se rozhodlo přerušit spolupráci se sovětskými odbory. Důvodem jsou politické 
procesy proti dissidentům a"pronásledování jednotlivců, které se pokoušejí 
o založení nezávislých odborových skupin na půdě SSSR".—"Sun" přinesl 16.8. 
dlouhou reportáž o krásách Československa a radí kanadským turistům, aby se 
nebáli tam jet.. Mezi fotografiemi turistických atrakcí jsme našli také sou­
kromou residenci inž.Škody poblíž Plzně! —Býv. ministerský předseda J.Diefen­
baker dostal čestný doktorát od Svob.ukrajinské university v Mnichově.--Ukra­
jinská ethnická skupina v Kanadě ustavila - v souvislosti s blížícími se .fed. 
volbami -^"National Caucus of Liberals of Ukrainian Background", který se ra­
dil s nynějším ministerským předsedou v.Jehouéeaidenci v Ottawě. Výbor má 11 
členů a jeho mluvčím je právník Ihor Bardyn z Toronta, tel. 364-5996. Liberá­
lové se nejspíš pokusí o ustavení podobných výborů ve všech větších národnost­
ních skupinách.—Komentátor Douglas Fisher vyjádřil názor, že P.E.Trudeau od­
stoupí jako předseda fed.liberální strany a na jeho místo bude zvolen John Tur­
ner. —Kan.sociální demokraté /NDP/, ústy svého předáka E.Broadbent-a,vyhlásili 
plán vytvoření 400.000 nových pracovních příležitostí pro nezaměstnané. Broad­
bent také odsoudil,že dnešní fed.vláda zamýšlí financovat bilionový projekt 
v Panamě, který může konkurovat s kanadskými doly produkujícími med.--Předseda 
Zastupitelstva Rady svobodného Československa Rudolf Fraštacký dostal dopis 
z úřadu ministerského předsedy kanadské vlády, v kterém se m.j. uvádí, že ka­
nadští úřední, činitelé měli rozhovory s -představiteli československé komuni­
stické vlády'V Kanadě, během kterých jim byl vytknut způsob, jakým se pražská • 
vláda pokouší nutit kanadské občany českého a slovenského původu, aby při žá­
dosti o propuštění ze svazku československého občanství podávali o sobě osob­
ní informace. Rovněž bylo československým komunistickým diplomatům vytknuto, 
že čs.vláda brání návštěvám československých občanů do Kanady,což je proti
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zásadám helsinské dohody.—Provinční- vláda y Quebeku trvá na tom, ze školou 
povinné děti všech nově příchozích musí navštěvovat irancouzs ce co y. y u. 
se to i -těch, kteří přišli z Ontaria a pod.--Kanadska umelecka revue Arts 
West", vydává,ná v Calgary, přinesla ve svém dvojčísle za kveten a červen M , 
pěknou reportáž o práci Velenky s její fotografií a celostránkovou reprodukci 
obrazu "Trick or Treat". Malba, ze serie osmi, zachycuje tajemnou n&ladu^Hal­
loween Night, noci čarodějnic, netopýrů, černých koček a děti v masKaracn.
Velenka je umělecké jméno paní Fanderlikové z Trail, B.C. Original oorazu^za­
koupilo National Heritage Museum v Cooks Creek, Man.--Folkroristicke kroužky 
13ti různých ethnických skupin vystoupily v pořadu "Canada on Parade" behem 
ONE. Naši chyběli.--Ottawa uvažuje o povinném očkování proti obrně.--Proti- 
špionážní oddělení Král,kan.jízdní policie bylo údajně,překvapeno tvrzením 
britského generála L.Mans-e, že na kanadské půdě působí dnes na 2.900 sovět­
ských občanů a že občanská válka je možná. Studii vydal Institute for the Stu­
dy of Conflict v Londýně v Anglii.--Průměrný výdělek řidičů tramvají a autobu­
sů v Torontě je £18.950 za rok. Chtějí £19.900.--Na 600 delegátů oslavilo 60. 
výročí založení kan.pentekostální církve. Má .860 sborů a 983 pastorů. Jedním, 
z nich je krajan S.Petr v Port Hardy, B.C.--v Beatty parku v Torontě byl za ú- 
časti zástupců města a několika tisíc občanů polského původu odhalen symbolic­
ký pomník obětem v Katynůs Slo o 4-254 polských důstojníků, které na sklonku 
jara 1940 likvidovala zvláštní popravčí četa sovětské tajné policie NKVD.
/Vážným zájemcům můžeme poslat zajímavou studii "Katyn", kterou jsme vydali 
v roce 1973./ —Senátor P.Bosa,předseda celo-kanadského multikulturního porad­
ního sboru,nás upozornil, že kanadští celníci stále ještě nemají instrukce, 
jak postupovat ve\ěci dovozu lidových krojů. Až na další se musí platit clo.-- 
Krajan Karel Dojáček, původně z Winnipegu,Man., je vedoucím oddělení pro eth- 
nické vztahy při fed.ministerstvu práce a immigrace.--R.S.Malone 'měl 22.9-úvahu 
v "Globe and Mail" pod názvem""Sebevražedné ústupky", v níž cituje názory zku­
šeného amerického znalce sovětské politiky dr.E.Rostowa z fale University: SSSR 
nemá v úmyslu dodržet jakoukoliv úmluvu o omezení zbrojení a stupňuje své zbro­
jení takovým tempem, že nová světová válka je nevyhnutelná.--Magazín "MacLean s"5* 
přešel na týdeník. Šéfredaktorem je krajan Peter G.Newman.--Kanadští diplomaté 
v Thajsku, vyslechli několik set uprchlíků z kom.Kambodže a v hlášení Ottawě 
konstatovali,že noví vládci v Kambodži hrubě porušují všech 30 článků Univer­
sální ’Deklarace lidských práv z r. 1948. /Uganda jich porušuje 26../--Podnika­
vý immigrant z Indie, žijící v Ottawě,inseroval ve všech indických, novinách,že 
obstará 100.000 míst pro lesní dělníky v Kanadě. Zájemci měli poslat §7 a bylo 
jich přes 10.000. Aby se vyhnul vyšetřování, podnikavec se pak - vrátil do In­
die.—Mluvčí Ontarijškého■vědeckého muzea v Don Mills efektivně znemožnil 
personálu sovětské expozice vesmírových raket další rozdávaní informačních 
brožur,když se zjistilo, že obsahují hrubé urážky židů.—Fed.ministerstvo prá­
ce a,immigrace,vydalo prováděcí nařízení týkající se závazků ethnických skupin, 
které se,chtějí,zaručit za pol.uprchlíky v zemích I.asylu /Rakousko,NSR a Itá­
lie/. Ručitelská skupina musí hradiů byt,stravu a oblečení až do chvíle,kdy je 
nově příchozí přijat do celodenního kursu angličtiny a dostane první podporu 
ze,školy.,Po skončení kursu je ručitelská skupina povinna se postarat o do- 
tyčného,příp.jeho rodinu, až do jeho první výplaty ze zaměstnání. Kurs trvá 6 
měsíců. Prováděcí nařízení jasně říká,že uprchlíci sponsorovaní ethnickými sku­
pinami mají nárok na finanční podporu od fed.vlády. Ostatní nově příchozí spon­
sorovaní nebo nominovaní příbuznými na takovou podporu od 2.10. nárok nemají.- 
“Byty v condominiu v Ajaxu stojí kolem £40.000, podobné byty blízko křižovatky 
Steeles a Yonge v Torontě stojí £43.000 až £48.000.-- Immigrant!,kteří nejsou 
kan.občany a odjedou jinam na dobu delší než 183 dny, musí znovu žádat o emi­
graci do Kanady. Výjimku činí lidé,kteří si před opuštěním Kanady zařídili 
"Returning Resident Permits".

Svobodný svět: V červnu 1978 požádalo v Rakousku ooasyl 50 osob z CSSR. 
V červenci se počet zdvojnásobil.--Senátor B.Dole /Kansas/ podal v americkém 
senátě rezoluci, která žádá m.j.:"Aby president užil svého vlivu a možností, 
aby SSSR stáhl okupační vojska z Československa a pokud by se tak nestalo do 
prosince 1978, aby 1. přezkoumal prodej amerických výrobků a technologie do 
SSSR, 2. přezkoumal všechny licence, povolující vývoz zboží do zemí Varšavské­
ho paktu,, jež se účastnily inváze, 3.vyjádřil podporu lidem v Československu, 
kteří vzpomínají 21.8.68 jako Sovětský Den potupy a usilují o odchod sovětských 
vojsk,z Československa i' Rezoluce dále žádá, "aby president, jednaje prostřed­
nictvím SN a jiných mezinárodních organizací, podnikl další nutné kroky,které 
by,učinily konec pokračující intervenci SSSR v Československu."--Významné pro­
hlášení k 21.8. vydala Socialistická Internacionála, jejímž gen.tajemníkem je 
Svéd°B.Carlsson. Vyjadřuje naprostou solidaritu s hnutím demokratických socia­
listů v dnešním Československu /Battěk,Havel,Hejdánek,Janýr ml.,Komárková,Kout- 

ri ege1, Kynl,Machove c,Me zn ík,Mo11,Müller,Pi thart,Ri chter,Ri chterová,Sekan i - 
nová-Cakrtová,Jan Sabata,Jaroslav Sabata,Simsa,Tesař,Trojan,Vašíček a Vladi­
slav.- viz článek "Sto let českého socialismu" v jubilejním čísle "Práva Lidu", 
Str./. -- Ve všech zemích záp.Evropy byl ohlas 10.výročí sovětské okupace 
více než pozoruhodný: po 10 dní přinášely různé TV a rozhlasové stanice
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pořady ukazujíci,záběry z okupace i rozbory dnešní situace. Všechny větší 
noviny mely zejména ve dnech 19. až 22.8. úvodníky a uvnitř listů dlouhé 
články zabývající se Pražským jarem, odporem proti okupantům a hnutím za ob­
čanská práva.--V Curychu byla odhalena pamětní deska připomínající události 
před 10ti lety.V Bernu byla úspěšná demonstrace před sovětským velvyslane­
ctvím. V Basileji ýoyla 21.8. večer veliká manifestace,na kterou přišlo přes 
1.000 lidi. Hlavními řečníky byli: Karel Hrubý a švýcarský spolkový poslanec 
Hofer,který je předsedou Komise pro lidská práva při Evropské radě ve Strass- 
burku. Prohlásil m.j.,že příští zasedání Evropské rady se bude situací 
v dnešním Československu zabývat a to jak protiprávní okupací,tak porušová­
ním základních lidských práv. Také švýcarský zahraniční ministr P.Aubert 
mluvil 21.8. v parlamentě o významu Pražského jara a vyjádřil naději, že 
Československo bude opět demokratickou zemí.--Z Bonnu se hlásí,že na území 
NSR operuje dnes na 40.000 komunistických agentů. Totožnost některých z nich 
prozradil rumunský gen.1.Pacepa,zástupce šéfa rumunské zpravodajské služby, 
který V'USA:’dostal asyl.--Předseda americké odborové organizace AFL/CIO’ G. 
Meany vydal zvláštní prohlášení k 10.výročí sovětské okupace. Praví v něm 
m.j.:".. nikdy nezapomeneme na hrdinský odpor čs.lidu tváří v tvář velkým 
silám sovětského imperialismu. Tento odpor byl sice brutálním způsobem zlo­
men, avšak při tom navždy uvedl na pravou míru falešné a pokrytecké tvrzení 
Kremlu, že se lid střední a vých- Evropy smířil s řetězy sovětské nadvlády. 
Tyto řetězy budou jednou zlomeny, protože duch svobody nikdy nezemře."-- 
12 amerických kongresníků veřejně odsoudilo sovětskou agresi v Českosloven­
sku při debatě v Domě representantů! ve Washingtonu. Senátor Edward Kennedy, 
senátor Daniel P. Moynihan a 12 dalších se připojili k resoluci sen.Dole-ho. 
--Významný pracovník sudetoněmecké sociálně demokratické "Seliger-Gemeinde" 
v NSR a býv.poslanec čs.parlamentu dd. podzimu 38, Ernst Paul, zemřel 11.6.-- 
V Malmö ve Svédsku se z popudu Sdružení svobodných Čechoslováků koňál zdařilý 
protestní večer,na němž promluvili představitelé- parlamentu a města a odsou­
dili dosud trvající okupaci Československa. Výstavky ve všech městských kni­
hovnách koordinoval malíř Luděk Holub. V Södertälje u Stockholmu promluvil 
na velkém táboru lidu předseda švédské soc.dem.strany 0.Palme a m.j.označil 
dnešní Husákův režim v ČSSR za jednu z nejhorších diktatur ve světě. K akci 
Petice 78,která žádá okamžitý odchod sovětských okupačních jednotek z ČSSR, 
se připojilo 73.000 členů švédské sociálně demokratické mládeže a 2J.000 
členů švédské Křesťansko-demokratické strany.—Nejaktivnější skupinou v Ra­
kousku odsuzující 10.výročí znásilnění Československa byli mladí rakouští 
komunisté.. Strana vydala ostrý manifest o šesti bodech a uspořádala pro­
testní shromáždění.--Do Vídně přišli chartisté: překladatel Vilém Hejl s paní 
a Ivan Medek.--V Anglii byl ustaven výbor prominentních občanů usilujících 
o přeložení Olympijských Her v r. 1980 z Moskvy do Montreálu. V provolání 
k veřejnosti,které vyšlo v "Times" 21.8. tvrdí,že Sověti zneužijí Her,stejně 
jako jich v r. 1936 zneužil Hitler. Mezi signatáři jsou z našich :J•Josten, 
J.Buršík a Rev.J.Lang,S.J.--Na protestní schůzi v Bonnu promluvila o význa­
mu Pražského jara sovětská dissidentka N.Gorbaněvská, dnes žiící v NSR.--
V USA vyšel III.díl "Souostroví GULAG" od A.Solženicyna.—Švédské nakladatel­
ství Oktoberförläget vydalo LP gramodesku s nahrávkami těchto čs.umělců: 
Kubišová,Hutka, Karásek,Třešňák,Soukup a Veit. Nahrávky byly pořízeny švéd­
skými techniky illegálně v Praze. Také firma Neue Veit v Kolíně n.R. vydala 
desku "Lieder gegen Panzer".--Tibetský Dalai Lama, žijící v exilu v Indii, 
popřel, že má v umyslu navštívit Tibet.--V Anglii se protestní akce k 10.vý­
ročí okupace soustředily v Londýně.;byla odhalena pamětní deska J.Palachoví, 
tisíce lidí se účastnilo ' protestního průvodu a shromáždění lidu na 
trafalgarském náměstí promluvili m.j. Sir Keith Joseph,dr.R.Boyson a Vladi­
mír Bukovský, z našich Luděk Pachman a major let.Václav Sikl. Rovněž protest­
ní demonstrace před sovětským a čs.velvyslanectvím byly zdařilé. Podstatná 
část č.17 listu "Free Nation" byla věnována Československu,pozoruhodný byl 
zvláště úvodník red.Jostena pod názvemnThe Communist Takeover of Czechoslo­
vakia" .--Americký jasnovidec Alexander předpověděl,že do pěti let budou so­
větské tanky v ulicích italských měst.--Agent bulharské tajné služby je po­
dle všech náznaků zodpovědný za náhlou smrt bulharského exulanta G.Markova 
v Londýně v Anglii.--Také v Mnichově byla uspořádána protestní schůze k 10. 
výročí okupace. Promluvili m.j. předseda Evropské unie křesťanským demokratů 
Kai-Uwe von Hassel, Luděk Pachman,0.'Wiesheu a dr.Walter Becher. Zpíval Karel 
Kryl a o uspořádání večera se zasloužil dr.Jiří Brada.--Začátkem září t.r. 
se v Torontě sešlo několik tisíc absolventů Svobodného ukrajinského gymnasia 
v Modřanech u Prahy z období mezi I. a II.světovou válkou. Přijeli ze všech 
zemí svob.světa. Na sjezdu se mluvilo částečně česky a účastníci se hrdě hlá­
sili k odkazu TGM.--Mezinárodní úřad práce /ILO/ v zenevě obvinil čs.vládu, 
že pronásledováním signatářů Charty 77 porušuje jako členský stát konvenci 
ILO. Tento krok byl vyvolán protestem Mezinárodní konfederace svobodných od­
borů. --Ladislav Mnačko navštívil Vídeň a na veřejné schůzi vysvětlil své 
stanovisko vůči Pražskému jaru,evrokomunismu a pod. Předpověděl,že se komu­
nistické systémy rozpadnou tlakem uvnitř.--V Dachau byla koncem července
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odhalena pamětní deska, z které vyplývá, že v koncentračním táboře bylo od 
r.1938 vězněno na 6.000 čs.občanů, sudetoněm.sociálních demokratů. Jen někte­
ří z nich se s podlomeným zdravím dožili osvobození táoora Američany v^r.45- 
Na tryznu přijelo 8.000 účastníků ze všech zemí svobodného světa,včetně počet­
né delegace z Kanady za vedení H.Weisbacha. Československou sociální demokra­
cii representoval na tryzně red.Jiří Loewy, žijící ve Wuppertal,.NSR.--Norský 
král Olav V. oslavil "75". Mezi gratulanty byl také známý komentátor TV sítě 
CBS Eric Sevareid, který jako malý chlapec emigroval do USA z malé rybářské 
osady poblíž Bergen.--Na kongresu mladých britských konservativců promluvil 
Luděk Pachman.—Vysoký komisař Spojených národů pro uprchlíky vyplatil vládě 
komunistického Vietnamu £500-000 na pomoc uprchlíkům ze sousední komunistické 
Kambodži..--4 kouřové bomby"vybuchly" v rychlíku Moskva-Brusel"na protest 
proti sovětské okupaci ČSSR. K činu se přiznali mladí belgistí socialisté.-- 
Ér.Ján Papánek,do února 48 čs.velvyslanec a hlavní delegát ČSR u Spojených ná­
rodů, předal v doprovodu pí Betky Papánkové,M.Kunty a 0.Rambouska, na sekre- 
tariáru SN dopis s textem Petice.'78 a s podpisy 6.438 jednotlivců. Navíc se 
za Petici 78 postavilo na 250.000 osob jménem svých organizací a spolků. Kopii 
tohoto dokumentu dostali také: předseda a členové Výboru pro lidská práva 
při SN, předseda Komise pro lidská práva při SN, signatářské země helsinské 
dohody z r. 1975» president USA, zahraniční ministr USA, předseda Komise pro 
bezpečnost a spolupráci v Evropě při americkém kongresu, jakož i president 
ČSSR. Navíc byl text Petice 78 uveřejněn v '^Congressional Record" ve Washing­
tonů. Tím byla úspěšně skončena akce spojující Cechy a Slováky na všech konti- 
netech v pokusu o návrat demokratických práv a základních svobod do Českoslo­
venska. Dobrá věc se podařilo s minimálními prostředky a dobrovolnou prací ně- 
kilikä obětavých jednotlivců.—Americká CIA zveřejnila seznam mezinárodních 
organizací,které mají centrály v západních zemích a slouží výhradně cílům so­
větského imperialismu.Jsou to:Světová organizace míru a Mezinárodní organiza­
ce odbojových pracovníků ve Vídni, Mezinárodní sdružení demokratických právnů- 
ků v Bruselu, Mezinárodní federace vědeických pracovníků v Londýně a v Paříži, 
Světový mírový výbor v Helsinkách a Afro-azijská organizace solidarity v Káhý- 
ře. Z ostatních mezinárodních organizací tohoto druhu je 5 řízeno z Prahy, 
např.Mezinárodní svaz studentstva.—V záp.Evropě má NATO celkem 11.300 tanků. 
Sovětský blok jich má 27-900 - pověsti, že asi 5-000 tanků bylo v poslední době 
přesunuto na čínskou hranici, nebyly zatím potvrzeny.

Právě nám došlo: z nakladatelství INDEX 10 výtisků nej lepší existující 
knihy-ô-püâzské-hïstorii a kultuře - "Magická Praha", 597 stran, váz.,15 dol. 
včetně poštovného. Autor: A.M.Ripellino. Óda na svéráznou atmosféru tohoto 
města je hlavní publikací INDEXU v jubilejním roce. Mezinárodní komise v Koda­
ni udělila v r. 1973 originálu této knihy pod názvem "Praga Magica" cenu "Kni­
ha Itálie 1973"»která byla autorovi předána v Neapoli v únoru 1974- Objednejte 
obratem pošty..

Z okupovaného Československa: V den 10.výročí sovětského přepadu objevili 
se studenti v ulicích Prähy ä jiných měst s černými páskami na rukávech - na 
znamení smutku. Z toho důvodu nebyla černá látka nikde k dostání.--V Praze 
zemřel boxer Jenda Heřmánek.—Všichni signatáři Charty 77 se těšili v srpnu 
zvláštní pozornosti STB; některým byly odebrány řidičské průkazy, jiným tele­
fon. Týden před výročím byly z vězení propuštěni všichni zloději a pod.,aby 
bylo víc místa pro politické dissidenty.--V.Biíak napsal v "RP",že má důkazy, 
že"korespondent listu "Frankfurter Allgemeine Zeitung" A.Razumowski připravo­
val ve spolupráci s dr.F.Krieglem a dalšími nepřáteli převrat v Českosloven­
sku".--Velká přehrada se bude stavět na Kamenici nad Josefovým Dolem.--Renesan­
ční fasáda na domě "Minuta",poblíž Staroměstské radnice,byla obnovena odborní­
ky.—Ve výstavní síni Divadla hudby v Praze byla otevřena výstava k poctě Emy 
Destinnové.--V polovině srpna byl z Prahy vyhoštěn korespondent západoněm.ko- 
munistého listu "Rote Fahne" z Bonnu.--Od prosince 1977 kolují v Praze strojo­
pisy literární revue nazvané "Spektrum"./Nejlepší články vycházejí nyní //An­
glii ve svazku "Spektrum I" nákladem časopisu "Index on Censorship". Další 
číslo revue se plánuje./--V Brně zemřel na mozkovou mrtvici plk.let.Josef Klei- 
sel, 76. Sloužil u 312.peruti v Anglii.--Při fed.ministerstvu vnitra bylo zří­
zeno oddělení "K 231",které pod vedením sovětského pplk.Lugudova /známého 
z procesu s gen.Pikou/ sleduje býv.politické vězně a veškerý jejich styk se 
zahraničím,zvláště se Západem.--V Břeclavi byl zatčen kněz Frant.Bublán, proto­
že 7.8. vyvěsil na faře na znamení úmrtí papeže Pavla VI. černý prapor. Ob­
čané mohli toto znamení smutku spojovat s 10.výročím "bratrské pomoci"..-- 
Ředitel pražského divadla "Na Zábradlí" Jaroslav Chundela dostal povolení 
k návštěvě příbuzných ve Švýcarsku a požádal v NSR o politický asyl.--Za roz­
šiřování pověstí o neshodách uvnitř KSČ byli v Praze odsouzeni Technik Ivan Ma­
ňásek na 18 měsíců a dělník Michal Kopal na 12 měsíců.—Nej lepší čs.dostihovou 
jezdkyní je M.Hermansdorferová.--Evangelický duchovní a signatář Charty 77 Jan 
Simsa'byl odsouzen na 8 měsíců do vězení "za útok na veřejného činitele" - 
ve skutečnosti odstrčil příslušníka tajné policie,když se snažil odejmout 
v Simsově bytě jeho manželce hrubým násilím soukromý dopis. Odstrčeny upadl- 
na postel. Simsa je profesorem teologie, ale poslední 4 roky se musel živit..
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jako pomocný dělník. Jeho přátelé protestovali proti odsouzení u gen•prokurá­
tora, s poukazem na Simsův vážný zdravotní stav: byla mu vyoperována jedna 
ledvina a trpí poruchami srdeční činnosti.--V článku "Čaj o páté" napadlo 
pražské "Svobodné Slovo" I.tajemníka britského velvyslanectví v Praze D.Brou- 
cher-a, že si do svého bytu pozval na čaj skupinu čs.dissidentů,signatářů 
Charty 77. List jizlivě poznamenal,že takovou činností neprohlubuje styky 
s představiteli země,do níž byl jako diplomat vyslán..--Z vězení byli dočasně 
propuštěni signatáři Charty 77, spisovatel Jiří Grůša a inž.Pavel Roubal.-- 
Nestor čs.kopané Olda Nejedlý přece dostal povolení k návštěvě USA. V Cleve- 
landu se sešel s Pepou Malečkem a jiným čs.sportovci v exilu.--Na místo,kde 
byl původní hrob Jana Palacha na olšanských hřbitovech, byla neznámým studen­
tem položena kytice bílých růží.--TV reportér Dušan Neumann,automechanik Mi­
loš Urban, technik F.Valsuba a instalatér Jiří Janovský, všichni z Prahy, 
jsou na cestě kolem světa. Jejich dopravními; prostředky jsou dvě historická 
auta: dvou-cylindrová Tatra z roku 1924 a a Tatra z roku 1950. Vyjeli z Prahy 
19•5•78./Jsou nyní v záp.části Kanady./--Navrátilec dr.Miloslav Turek promlu­
vil v pražském rozhlase. Aby se zalíbil svým novým pánům,nazval red.J.Kusého 
z Mnichova agentem "nepřátelských zpravodajských služeb".—Vzácná sochařská a 
malířská díla byla z pražského Národního divadla přestěhována do Litomyšle, 
do pěti velkých sálů horního patra tamního historického zámku.Výstava pod náz­
vem "Národní divadlo - výtvarné umění a česká hudba"potrvá do konce r. 1982. 
—Animátorka Vlasta Pospíšilová se dobře uplatňuje v pražském studiu Jiřího 
Trnky.--K 12ti letům odsouzený major čs.letectva inž.Vojtěch Vala byl před 
několika lety třetím tajemníkem pro vědu a techniku na čs.velvyslanectví ve 
Washingtonu.— V Brně jsou vězněni dělník Petr Cibulka a knihovník Libor Cha­
loupka. STB u nich našla starou knihu "Tábory smrti v Sovětském svazu".

Podmaněný svět: V městě Elektrostal poblíž Moskvy se konal proces proti 
A.PodřábíňE0vi725~"Pracoval jako ošetřovatel v jistém psychiatrickém ústavu. 
Dostal 5 let za to, že jeho poznámky o"léčení" dissidentů vyšly tiskem na Zá­
padě.—Čínský předák Hua navštívil Jugoslávii a Rumunsko a tímto činem způ­
sobil zajímavou reakci: Albánci ho obvinili z piklů proti SSSR na Balkáně,So­
věti prostřednictvím TASS-u naznačili,že cestu považují za nepřátelský čin 
a Praha ho napadla za to, že veřejně odsoudil sovětskou okupaci ČSSR.--Kdesi 
poblíž hranice mezi Polskem a ČSSR se sešli na poradě čs-.dissidenti s polský­
mi. Podle zpráv z Vídně, ke schůzce došlo poblíž Zakopaného v Tatrách.--Titův 
kritik,prof.M.Mihajlov,dostal povolení k cestě do USA. V New Yorku poskytl 
interview novináři magazínu "Newsweek", v kterém prohlásil,že v případě útoku. 
SSSR po smrti Titově se bude Jugoslávie tvrdě bránit. "Jugoslávie není Česko­
slovensko" , dodal prof.Mihajlov.--Jugoslávští dissidenti se sešli v Záhřebu a 
dohodli se na společném postupu. Mluvčími skupiny jsou Vlado Gotovac a Jozo 
Ivičevič. Cílem je zavedení demokratického socialismu v zemi.--Amnesty Inter­
national usiluje o propuštění lotyšského dissidenta M.Ravins-e ze sovětského 
pracovního tábora. Byl údajně zadržen poblíž finsko-sovětských hranic a obvi­
něn z pokusu o illegální přechod na Západ. Dostal neúměrně vysoký trest:7 let. 
--Úřady ve Vých.Německu se snaží pohnout k odjezdu na Západ nepohodlného kri­
tika stávajícího režimu prof.R.Havemann-a, kolem něhož se soustřeďuje celá 
skupina dissidentů.—V Maďarsku došlo k dalšímu uvolnění : tišíce Madarů .mohou 
navštívit Rakousko, Itálii a NSR bez výjezdního povolení.--Rudé čínské úřady 
sdělily tzv.bílým Rusům a jejich potomkům,že jim nebude bránit k vycestování 
do Austrálie, do Kanady a USA. Paradoxem bylo,že mnozí z nich byli čínskými 
komunisty obviněni ze sympatií vůči Sovětům,ač právě před nimi uprchli.--Rudá 
Čína se pokouší vyrobit vlastní mezikontinentální rakety s doletem 3-500.mil.- 
-Po odsouzení J.Orlowa se na Rudém náměstí v Moskvě pokusil o sebeupá.lení 
Alexander Ljapin,30. Utrpěl popáleniny na 25$í svého těla a byl odvlečen agenty 
KGB do vězení.--I55 sovětských dělníků se 1.2.78 pokusilo v Moskvě založit 
svobodnou odborovou organizaci! Účelem kroku byla veřejná a legální obrana 
práv a zájmů dělníků v SSSR. V prohlášení,které se dostalo na Západ, vysvětli­
li, že stranou a státem řízená jednotná odborová organizace nehájí a neprosa­
zuje zájmy pracujících, ale naopak hájí a prosazuje zájmy státu. Zároveň za­
kladatelé svobodných odborů podali formální žádost Mezinárodnímu úřadu práce 
/ILO/ o oficiální uznání a registraci. Jako první podepsal žádost Vladimír A. 
Klebanov, po něm V.E.Kučerenková, V Poplavský atd. Mocenský establishment 
v Kremlu byl zaskočen - akce byla dobře připravena a její mezinárodní ohlas 
obrovský. A tak se dal do pohybu sovětský represivní aparát. Bilance z konce 
června je zlá: ze 43 byli - Klebanov a dva další byli konfinováni do psychia­
trických,KGB řízených ústavů, 3 byli obviněni z "parasitismu" a odsouzeni na 
12 měsíců do tábora nucených prací. Zbytek byl vyhozen z práce a vypovězen 
z měst, v nichž žili.--V polských městech v Gdaňsíai a v Katovicích byly usta­
veny Výbory pro utvoření svobodných odborů a začaly vydávat samizdatový časo­
pis "Robotnik".—Na západoberlínském letišti přistál nečekaně letoun polských 
aerolinií a 8 cestujících požádalo o pol.asyl.--Prof.Andrej Sacharov předal 
západním novinářům v Moskvě u příležitosti 10.výročí sovětské invaze Česko­
slovenska tiskové prohlášení.Praví se v něm mj.,že nebýt Pražského jara a oku­
pace nebylo by ani celosvětového hnutí za lidská práva.--Když zástupce šéfa
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polského ústředního cenzurního úřadu požádal ve' švédsku o pol.asyl,předal za 
padním zpravodajcům 700 stran předpisů, kterými se musí polští cenzoři ri-~ 
dit.při potlačení svobody projevu jakéhokoliv druhu v Polsku. Předpisy vyšly 
mezitím v Anglii pod názvem "Black Book of Polish Censorship" a polský text 
byl propašován zpět do Polska a rozšířen hlavně v universitních a církevních 
kruzích. Navíc 31 členů Výboru pro obranu společnosti požádalo otevřeným do­
pisem dnešní polskou vládu, aby okamžitě zrušila všechna cenzurní omezení. 
/Hromadné smrti polských důstojníků v katynském lese je věnována celá kapi­
tola v knize předpisů../—V Krasnodaru bylo v květnu t.r. zatčeno na 400 mla­
dých baptistů. Baptistický pastor G.Vins je stále vězněn v Kijevě. /3.000 de­
legátů konvence amerických baptistů v Lakeland,Fla., odsoudilo tyto činy so­
větské vlády./—Rudý čínský maršál Hsi-ang-chen prohlásil v Pekingu,že čín­
ská armáda je připravena odrazit každý útok ze severu.. --V Londýně požádal 
o asyl 3-tajemník sovětského vyslanectví v Zenevě Vladimír Rezun a prozradil, 
kdo všechno v Zenevě paráduje jako diplomat,ale ve skutečnosti je ve službách 
KGB, zvláště v Mezinárodním úřadu práce a v evropské pobočce OSN.

Odběr Tigridova "Svědectví" a římských "Listů": Cas od času se nás někdo 
zeptá7žďá-ší-můžě-ňásím-př0štrěďňičtvím_prěďplátit-jednu z obou publikací.. 
Kdo-si chce předplatit 4 čísla "Svědectví" /jedno číslo má zpravidla kolem 
730 stran/, necht pošle na "Kan.Listy" Í15. Kdo si chce zajistit let.odběr 
římských "Listů" na 1 rok dopředu /rediguje je Jiří Pelikán s red.radou/, 
může rovněž na "Kan.Listy" poslat ?15- Máme na mysli pohodlí našich čtenářů..

Zhodnocení ankety ´´Proč?´´-rozumněj:"Proč se posrpnoví neúčastní národní 
práce? K aňkete "Proč?" še vyjádřila celá řada čtenářů "Kan.Listů". Jen zlo­
mek jejich příspěvků byl otištěn. Uveřejněny nebyly příspěvky,když se v pod­
statě shodovaly s příspěvky již uveřejněnými nebo když si přispívatel uveřej­
nění výslovně nepřál, nebo když šlo o pouhý souhlas s některým z uveřejněných 
příspěvků. Také funkcionáři národních organizací byli vyzváni, aby-se jejich 
organizace vyjádřily k uveřejněným názorům. Bylo potěšující,že některé orga­
nizace oznámily, že nemají v podstatě co dodat, protože si na neúčast"nových" 
nemohou stěžovat, že žádný problém "nových" a "starých" nemají, ani jej neuz­
návají a že se jich otištěné kritiky netýkají. Naproti tomu organizace,které 
otištěné kritické poznámky vztahovaly na sebe,se na ně nesnažily odpovědět 
v "Kan.Listech", ale pokoušely se zjistit totožnost přispívatelů a s nimi 
diskutovat. Došlé názory se v mnoha bodech shodovaly a jako důvod k neúčasti 
"nových" v existujících národních organizacích uváděly v pořadí důležitosti 
tyto zkušenosti: 1. Nedostatečné oficielní informace o funkcionářůch a kandi­
dátech na funkce a o jejich činnosti v době současné, v době před, válkou, za 
války či za okupace a po válce až do odchodu z Československa. 2. Nedostateč­
né informace o účasti na volbách funkcionářů a o počtu a rozdělení hlasů. Ně­
kolik jednotlivců uvedlo, že často se celkový počet hlasů prakticky shodoval 
s_počtem členů'zvoleného výboru a že tedy takové organizace nemají právo mlu­
vit nebo se vydávat za zástupce čs.emigrace v Kanadě. 3.Styky funkcionářů 
s oficielními zástupci komunistické ÖSSR a snaha o "dobrý" poměr některých 
členů či funkcionářů k čs.zastupitelským úřadům,podmíněný zájmem o cestování 
do ČSSR. 4. Nezájem organizace o současné dění vzhledem kčs.emigraci a nao­
pak pěstování starých, neaktuálních politických sporů, často až z doby I.ÖSR, 
mezi někdejšími příslušníky tehdejších politických stran. 5. Nepříjemné a ne­
zdravé ovzduší vzájemných pomluv členil i výboru. Ozvali se i funkcionáři 
z řad "nových", kteří z tohoto důvodu resignovali. 6. Starost o rodinné pří­
slušníky žijící v ÖSSR, proti kterým může být členství emigranta v organiza­
ci zneužito. 7. Různé oprávněné výtky, nikoliv mimořádně důležitéCelkově a 
stručně lze výsledek ankety zhodnotit takto: A. Jsou národní organizace,kde 
není problém" starých "a" nových'.' Nic se v nich neděje,co by členy vzájemně roz­
dělovalo, nehledají se rozdíly a členové se k sobě chovají slušně. To je po­
těšitelná skutečnost a takové organizace jsou naší nadějí. B. Jsou organiza­
ce, které se dopouštějí hrubých poklesků a v důsledku toho vegetují a hrozí 
jim^pomalý zánik. C. Je těžko stanovit, do jaké míry se chybující organizace 
snaží svalit odpovědnost za své poklesky a jejich důsledky na neúčast "nových" 
a stejně je obtížné zjistit, do jaké míry známé poklesky organizací odradí 
emigranty od spolupráce a do jaké míry jsou jen výmluvou pro nezájem, nechut 
či odpor k spolupráci.--Pokud se týče jednotlivých příspěvků,redakce by ráda 
upozornila na příspěvek čtenáře E.S. v č.6-7 "Kan.Listů", který jako žádný 
jiný synthetizuje objektivní příčiny, subjektivní pocity českého a slovenské­
ho emigranta, vyvolané nedůvěrou vůči mnohým jednotlivců našeho původu. Může 
se říci, že názory vystihují pocity naprosté většiny tzv."nových". Redakce si 
váží hodnotného příspěvku a také důvěry jinak nedůvěřivého přispívatele. Re­
dakce doporučuje zhodnocení ankety a zmíněný příspěvek k pozornosti českých 
a slovenských organizací.

Zprávy z Jižní „Afriky: Slovo úvodem-V JAR neexistuje žádný náš časopis,
který I5ÿ spöjöväl“ä-in?örmoval naše tamní krajany. Rozhodli jsme se zavést 
tuto pravidelnou rubriku nejen vzhledem v vážnosti situace v Africe a zájmu 
našich čtenářů o tamní události, ale také v nadeji,že tím kladame základy 
k příp.vydávání mutace našich "Kan.Listů" v Jižní Africe, po příkladu "Se-
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verských Listů" ve Skandinávii.--V JAR je vždy něco nového., inflace pokle­
sla pod 10 íí ročně,což je úleva. Hrubý národní důchod má letos vzrůst o 4%. 
JAR nedávno přijala západní plán na udělení nezávislosti Namibii a komunis­
ty podporované SWAPO udělalo, totéž. Jenže záp.diplomacie z pozice slabosti 
situaci mírně zkomplikovala,když Rada bezpečnosti přijala rezoluci o Walvis 
Bay,což je strategicky důležitá enkláva JAR v Namibii. My bychom se^té en­
klávy vzdali,ale jen v přípádě,že nám bude budoucí vláda Namibie přátelsky 
nakloněna. Jinak se u nás už nemá říkat "bantu" a doporučuje se slovo 
"black". Tím se JAR vzdala ideologické výhody: když první běloši přistáli 
v Kapsku v r. 1652, bylo nové území obydleno Hotentoty a Křováky a tím se 
může říci,že bílí a Bantu přišli do JAR ve stejnou dobu. 2.výročí krvavého 
Soweta letos proběhlo bez výtržností-omezilo se na zpěvy revolučních písní, 
zařaté pěsti a plamenná kázání v kostelích,kam chodí černoši.--Dr.N.Diede­
richs,74, významný ekonom a figurální hlava státu, zemřel 21.8. Před časem 
odhadl,že cena zlata překročí í!200 za unci. Měl pravdu..--Velice nás pobou­
řila zpráva,že teroristi ZAPU zavraždili v Rhodesii 10 bělochů,většinou žen 
a dětí, po havárii letadla. Taková ohavnost je ale komunisticky logická,že? 
--Kanadský TV komentátor /z Vancouver,B.C./ Dave Abbott poskytl interview 
listu "Pretoria Mews". Přiznal,že nedostatek informací o JAR v Kanadě jea- 
larmující, ale že to neznamená,že kan.veřejnost má nepřátelské pocity vůči 
JAR. /Prosíme naše čtenáře v JAR, aby nám posílali zprávy o našich tam.../

Z archivu "Klubu nových": Red.H.Fiedler ze Stuttgartu věnoval našemu 
archivú--kňihú-5ňt7Ťicheh0:"Ňás živé nedostanou". Vyšla v Liberci v r.1969 
a popisuje historii parašutistické skupiny Antimony /František Závorka,Lubo­
mír Jasínek a Stanislav Srazil/. Děj se odehrává hlavně v okolí Nové Páky, 
Studence, Lomnice n.P.,Rovenska pod Troskami,Horní Kalné,Drahoňovic,Louček, 
Veselé a Turnova. V knize je popsáno úsilí Gestapa o dopadení prof.V.Kraji­
ny, paní B.Vlčkové a jejich přátel. Děkujeme dárci touto cestou.

Mimořádná nabídka knih: Od každé z uvedených knih máme jen 1 výtisk a 
nabízíme-jě-žá-ňižsi-čěňú7-Kdo má zájem a knihu objedná obratem,dostane ji. 
Seky laskavě na "Kan.Listy".-- Patrick White:"Lidský strom,váz.,539 stran, 
$5. M.A.Trappová:"S písní kolem světa",230 stran,35» Pavel Javor:"Chleb po­
daný hostu",58 stran, verše,197533- J.Henryková: "Poslední vlak z Babylonu", 
váz.,194 stran,84- Ivan Diviš :"Teorie spolehlivosti",váz.,112 stran,"4- Jo­
sef J.Staněk;"Potrestaní",váz.,152 stran,?5- V.Škutina:"Presidentův vězeň", 
111 stran,85. Michal Racek,"Šepot v šeru",verše a drobná próza,105 stran,SJ. 
Pavel Javor:"Země křižovaná",váz.,verše,S5- "Sborník-Systémové změny",272: 
stran,články napsali ; Bystřina,Hej zlar,Ko sta,Kusák,Müller,Liem,Pelikán,Sláma 
a šik; 35-50. "Čára na zdi"»fejetony,které jsou v CSSR zakázané a kolují jen 
mezi přáteli; 183 stran,S5- A .Amalrik;"Udrží se Sovětský svaz do roku 1984?',' 
94 stran,35. Ž.A. a R.A.Medvědějovi:"Kdo šílí?",199 stran, 85- J-Kučera:"Pe­
tarda z Aurory",102 stran,55- Jiří Pelikán:"Tanky proti sjezdu",protokol a 
dokumenty XIV. /vysočanského/ sjezdu KSČ; £5- J.škvorecký?Tankový prapor", 
241 stran,34.50. A.J.Liem:"Příběhy Miloše Formana",251 stran,85- _

Naši ve svobodném světě: Kulturní pracovník Ant.Vlach se v Hamburku 
4.10."dožívá-"73".Blahopřejěm!—Cs.národní Rada americká /předseda:gen.M. 
Ferjenčík/ vydala v Chicagu vhodné prohlášení k 10.výročí invaze a okupace 
Československa.--Jako ředitel Asia. Research v Singaporu pracuje už řadu let 
úspěšně dr. Z.Müller. Funguje také jako poradce FAO/UN.--Koncem, června pro- 
běhlo v budově Ústavu dr.K.Rennera ve Vídni Sympózium ke 100.výročí^založe­
ní soc.demihnutí v českých zemích. Mezi účastníky byli:dr.Karel Hrubý,profe­
soři R.Luža a J.Krejčí,Přemysl Janýr,L.Kolín,Jiří Loewy,doc.Mlynář,dr.Karel 
Kaplan a skupina chartistů žijících ve Vídni. Klíčový referát měl prof.Momm­
sen z university v Bochumu. Veškerý materiál má vyjít knižně /německy/.-- 
9.sjezd Společnosti pro vědy a umění bude ve dnech 26-až 29-10- v hlavní bu­
dově Cleveland State University,Cleveland, Ohio. Podle předběžného programu 
se bude mluvit o mnoha zajímavých věcech,včetně výzkumu rakoviny.--"Oběžník" 
Cs.Obce legionářské ve Victorii»Austrálie, přinesl nedávno kapitolu z knihy 
"Patton's Ordeal and Triumph", týkající se vstupu 3-americké armády do Cech 
v r- 1945---Rada svob.Československa vydala k.21.8. naléhavý a dobře odůvod­
něný apel žádající odchod sovětských okupačních vojsk z Československa. 
Apel se stal součástí Kongresního záznamu ve Washingtonu.--Miroslav Velek, 
M.D., byl jmenován Assistant Profesorem v oddělení psychiatrie, Albany Medi­
cal College,Albany,N. ï.,USA. Působil dříve v Montreálu.--Také Cs.Klub v již­
ní. Austrálii, v Adelaide, vzpomněl 10.výročí okupace.--9•9• oslavil "60" 
vzácný muž,dp.Jaroslav Kubovec,který působí v oblasti obce Langenenslingen, 
NSR. Pochází z Vilového,okres Domažlice. 2.válku přežil ve Vatikanu-po ob­
sazení Říma Spojenci se přihlásil do čs.zahraní ční zrmády.Po osvobození CSR 
působil v N.Strašecí na. Kladensku, v Královicích a v Kozlanech /rodišti dr. 
E-Beneše/. Když mu v září 1949 hrozilo zatčení STB,odešel illegálně do NSR. 
V 50.letech se čs.komunisté 2x pokusili zlikvidovat dp.Kubovce, bohudík ani 
jeden pokus se nezdařil. K 60.narozeninám mu srdečně blahopřejeme !--"Hovory 
s pisateli" přinesly ve svém č.92. 6-proslovů Přemysla Pittra v pohnutých 
dnech českého národa. Proslovy ukazují i dnes cestu k lepší budoucnosti.—^g
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Kolega novinář, dr.Přemysl Tůma s paní, rezident Los Angeles,Cal.,dlí právě, 
na měsíční dovolené v Indonézii.--12.6.zemřel v Chicagu dlouholetý krajanský 
pracovník Frank Kratochvíl,31.--Alexandr Dolinay s paní oslavili 1.výročí 
•své svatby návštěvou Toronta a Ottawy. Jinak žijí ve Filadelfii.--Pokud by 
se někdo chtěl dovědět víc o čs.sociální demokracii,může napsat na adresu: 
dr.M.Tuček,Stotzstr.43, 8041 Zürich,Switzerland.—Plk.Karel Hora,autor knihy 
"Moje matka-Cizinecká legie", se odstěhoval na Korsiku.—28.8. tomu bylo rok, 
co v Ramsey,N.J.,zemřel známý pražský podnikatel p.Vincenc Hodek.—Se zpoždě­
ním se dovídáme,že v Orange City,Florida, oslavil "85" zemědělský inženýr a 
národohospodářský odborník,příslušníkčs.armády 2.odboje,p.Richard O.Bondy- 
Charvát.--Sochař a sklářský umělec Milan Vobruba sklízí úspěchy ve Svédsku.-- 
Jan Polášek s paní Líbou a dcerou z Mnichova navštívili N.York,Washington, 
niag.vodopády a Toronto.--Pplk.Jan Novák z Liverpool,NSW,dostal vysoké brit­
ské _ vyznamenání-M.B.E. Gratulujeme!--OPUS BONUM pořádá ve dnech 19.až 22.10. 
Seminář na théma"Československo v Evropě 1918-1978". Místo:Wildbad Kreuth, 
nedaleko Mnichova,NSR. Dotazy a přihlášky : OPUS BONUM,Herzogstr.95,8000 Mün­
chen 40,W. Germany.'0čekává se účast prof-Skillinga z torontské university.-- 
"Hlas Bohemie",vydávaný v Kolíně n.R.,měl posledně rekordní počet /26/stran. 
Obsah je znamenitý.Redaktorem je Ant.Strnad,býv.redaktor Čs.rozhlasu.--Na 
farmě br.Antonína Slabika v Geelong-Newcomb,Vict.,v Austrálii, byl 20.8.78 
odhalen pomník čs.vlastence Jana Palacha. Vlastní akt odhalení provedl čestný 
člen ÚV CsOL,v Londýně,pplk.Jan Novák,M.B.E. Na pomníku jsou také busty TGM, 
gen.M.R.Stefánika a dr.E.Beneše,jakož i dr.Milady Horákové. 0 vybudování po- 

bust se zasloužil značnou měrou rovněž br.Jan Došlík.--Úvahy L.Zinka 
se těší,značné pozornosti také v Austrálii, díky F.Vávrovi-.—Přední krajanský 
pracovník O.Telichovič ze Stockholmu nám napsal,že konstatuje s povděkem,že 
jsme nezapomněli na Podkarpatskou Rus a že zastáváme názor,že se Rusíni po 1. 
světové válce dobrovolně připojili k ČSR a z toho důvodu máme hájit jejich 
zájmy, než se svobodně rozhodnou o své budoucnosti.--Ve Washingtonu probíhá 
sbírka na Českou národní kapli.Dary lze poslat na adresu:Rev.L.Nemec,Chestnut 
Hill College,^Chestnut Hill, Pa. 19118, USA.--Hlavním řečníkem Vzpomínkového 
večerak 10.výročí okupace ve Frankfurtu byl Jaroslav Kusý,předseda Čs.kře- 
stanské demokracie a^šéfredaktor listu "Demokracie v exilu".--Více než l.OOÓ 
lidí z 10ti zemí za Železnou oponou se zúčastnilo manifestace během Dne poro­
bených národů v Brisbane v Austrálii. "Duší podniku" byl náš krajan F.M.Vávra. 
—Slovenský list "Horizont" vycházející ve Švýcarsku vydal k 10.výročí okupa­
ce zvláštní německé číslo a rozeslal je v počtu 67.000. Celkové náklady byly 
na 60-000 šv.franků.Kdo by chtěl na tuto akci přispět,může tak učinit na adre- 
su:Postfach 1173,8056 Zürich.—V Římě zemřel Mons'.dr-Jiří Papoušek,53.--Dr- 
J.Krutský,který dlouhá léta působil v Habeši,je živ a zdráv a žije v NSR.-- 
Obě protestní gramodesky,vydané v NSR a ve Svédsku, jakož- i knihy všeho druhu, 
lze objednat na adrese:DIALOG,Gutleutstr.15,6000 Frankfurt/M.1,tel.235280-— 
Dr-Ing.Ivan Viest,synovec povstaleckého gen.Rudolfa Viesta,byl zvolen členem 
americké National Academy of Engineering.--Josef J.Stanek poskytl k 10-.výročí 
okupace^iňtorview redaktorovi vlivného holandského listu "Trouw".--Liechten- 
šteinský princ Hans Adam přijal v zámku ve Vaduz početnou skupinu čs.a švý­
carských skautů a skautek,které vedl dr.J.Kratochvil.--Předsednictvo Rady 
svob.Československa se usneslo připojit k akcím naléhajícím,aby OH plánované 
v r.1980 v'Moskvě'byly přeloženy jinam. Předseda Výk.výboru Rady dr.M.Povolný 
bude hlavním řečníkem oslav 28.X. ve Washingtone.--Marie Provazníkové a red. 
Josef Kučera byli i letos pilíři úspěšného letního tábora našich dětí na vých. 
pobřeží USA.—Ota Hora napsal znamenitý článek k výročí sov.okupace do listu 
"Citizen" v Ottawě.--Plk.let.Václav Korda navštívil 5 zemí záp.Evropy-žije
v Amityville, H.Y., USA.--Čs•poradní sbor v záp.Evropě vydal vhodný plakát 

k 40.výročí mnichovského diktátu. Cena 55DM. Dotazy na:Postfach 86 07 32,8000 
München 86,W.Germany.--Okresní rada L.Kolín a 0.Koutný, oba z Vídně, se účast­
nili zasedání rozšířeného ÚV Čs. sociální demokracie v Óurychu koncem června.- 
-Předsedou Sdružení čs.umělců-přistěhovalců ve Svédsku je 0.Malenda,adresa: 
IKIS,c/o Imm.Institute!,Box 100 34, 500 10 Borás,Sweden. Tel.033/15 04 40.— 
Všeobecné dotazy týkající se sjezdu SVU v Cleveland,Ohio, zodpoví Dáša Pose- 
dělová,16727 Woodleaf Dr.,Strongvilie,Ohio, 44136,USA. Tel. 216-238-6972.-- 
Organizátorkou úspěšné protestní autokolon-y ve Washingtonu k 10.výročí okupa­
ce byla tamní odbočka Čs.NRA.--Také Cs.poradní sbor v záp.Evropě vydal vhodné 
provolání k smutnému výročí a k trvající přítomnosti sovětských okupačních 
vojsk na území Československa. Provolání podepsal gen.tajemník Jožka Pejskař. 
—Mons.Polc z Říma navštívil krátce Minneapolis,Minn. a New York.—MUDr.Zde­
nek Kubeš, známý pražský porodník, působí ve státě New Jersey,USA. Nedávno 
přivedl na svět vnuka paní Marie Hodkové.--Byli jsme informováni,že k 60.vý­
ročí založení ČSR vyjdou "Naše Snahy",časopis Stálej Konferencie slovenských 
demokratických exulantov, ve formě zvláštního a rozšířeného čísla, za redakce 
dr.M.Kvetka. Finanční příspěvky lze poslat na adresu :"N,Snahy",Suite 702,120 
Raglan Ave. »Toronto, Ont. M6C 2L4. Napište si o toto zajímavé číslo.—-V New 
Rochelle,N. Y., úspěšně působí salesiánský kněz Rev.A.Vyoral.—Soutěž naší 
mládeže v záp.Evropě o Karlu IV. vyhrál skaut Lubomír Wendlig, NSR. Jeho otec 
dlí v současné době na návštěvě v Kanadě.--Posilejte zprávy ze svého okolí!


